



Carlos Eduardo Levy

Graduado em Direito pela Universidade Estadual de Londrina (2001). Especialista em Direito Ambiental e Desenvolvimento Sustentável pela PUC-PR (2004). Mestrando em Geografia, Meio Ambiente e Desenvolvimento pela Universidade Estadual de Londrina. Advogado atuante na área cível, terceiro setor, ambiental e de direitos coletivos e difusos. É membro fundador da ong Meio Ambiente Equilibrado, Londrina-PR, onde fundou o Grupo de Estudos em Direito Ambiental, e promove atividades em reflorestamento, cidadania e educação ambiental. Presidiu a ong Patrulha das Águas, Londrina-PR e coordenou o Pomarizar-Londrina. Atuou como assessor jurídico da Prefeitura Municipal de Londrina, Secretário Executivo do Conselho Municipal de Meio Ambiente, onde é conselheiro e coordenador da Câmara Técnica de Assuntos Jurídicos. Coordenou a comissão de meio ambiente da Ordem dos Advogados do Brasil - PR (2003-2006), e participa da Câmara Técnica de Meio Ambiente do Clube de Engenharia e Arquitetura de Londrina. Tem trabalhos publicados em análise do acesso à informação ambiental; análise crítica da desafetação de praças públicas; loteamentos irregulares e direitos humanos; análise crítica do entendimento do Superior Tribunal de Justiça acerca do objeto da Ação Civil Pública; e Cidades Médias: Urbanização de Londrina e Gênese dos Impactos Ambientais. Autor de ações civis públicas de proteção ao meio ambiente, e crítico em política e gestão ambiental.

(Texto informado pelo autor)
Última atualização em 12/12/2007

Endereço para acessar este CV:
<http://lattes.cnpq.br/4774908912502284>

▾ [Dados pessoais](#)

▾ [Formação acadêmica/Titulação](#)

▾ [Produção em C, T & A](#)

▾ [Atuação profissional](#)

▾ [Áreas de atuação](#)

▾ [Linhas de pesquisa](#)

▾ [Projetos de pesquisa](#)

▾ [Idiomas](#)

▾ [Prêmios e títulos](#)

▾ [Formação Complementar](#)

▾ [Eventos](#)

▾ [Bancas](#)

▾ [Dados Pessoais](#)

Nome	Carlos Eduardo Levy
Filiação	Carlos Emilio Levy e Alice Nepomuceno
Nascimento	26/01/1978 - Ribeirão Preto/SP - Brasil
Carteira de Identidade	279008831 SSP - SP - 29/08/1991
CPF	27215456803
Endereço residencial	Avenida Garibaldi Deliberador 483 bloco II apto T3 Jardim Claudia - Londrina 86050290, PR - Brasil Telefone: 43 33290859
Endereço profissional	Escritorio de Advocacia Avenida Duque de Caxias 1980 sl 304 Centro - Londrina 86010-190, PR - Brasil Telefone: 43 33564658
Endereço eletrônico	e-mail para contato : carloseduardolevy@yahoo.com.br e-mail alternativo : carloseduardolevy@yahoo.com.br



Formação Acadêmica/Titulação

- 2006** Mestrado em Geografia, Meio Ambiente e Desenvolvimento.
Universidade Estadual de Londrina, UEL, Londrina, Brasil
Título: Gestão Comunitária de Bacias Hidrográficas Urbanas
Orientador: Profa. Dra. Yoshiya Nakagawara Ferreira
Bolsista do(a): Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico PR
- 2004 - 2005** Especialização em Direito Ambiental e Desenvolvimento Sustentável.
Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC-PR, Curitiba, Brasil
Título: Objeto da ação civil pública : a cumulação de pedidos segundo a jurisprudência, doutrina e os princípios processuais e ambientais
Orientador: Prof. Dr. José Rubem Morato Leite
Bolsista do(a): Pontifícia Universidade Católica do Paraná
- 1997 - 2001** Graduação em Direito.
Universidade Estadual de Londrina, UEL, Londrina, Brasil
Título: Relação de consumo aplicada às locações
Orientador: Leonir Batisti
- 1991 - 1994** Ensino Médio (2o grau).
Colégio Pequeno Príncipe, CPP*, Brasil
- 1983 - 1990** Ensino Fundamental (1o grau).
Colégio Pequeno Príncipe, CPP*, Brasil



Formação complementar

- 2002 - 2002** Curso de curta duração em Curso de Recuperação de Matas Ciliares.
Universidade de São Paulo, USP, Sao Paulo, Brasil
- 2005 - 2005** Capacitação Produtores de Arvores Nativas I e II.
Universidade Estadual de Londrina, UEL, Londrina, Brasil



Atuação profissional

1. Clube de Engenharia e Arquitetura de Londrina - CEAL

Vínculo institucional

- 2004 - Atual** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Membro da Câmara Técnica , Carga horária: 4, Regime: Parcial

Atividades

07/2004 - Atual Conselhos, Comissões e Consultoria, Câmara Técnica de Meio Ambiente

Especificação:
Membro de comissão permanente

2. Conselho Municipal de Meio Ambiente de Londrina - CONSEMMA

Vínculo institucional

2004 - Atual Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Conselheiro , Carga horária: 0, Regime: Parcial

Atividades

02/2005 - Atual Conselhos, Comissões e Consultoria, Plenária do Conselho

Especificação:
Conselheiro

02/2005 - Atual Conselhos, Comissões e Consultoria, Câmara Técnica de Assuntos Jurídicos

Especificação:
Coordenador

05/2005 - Atual Conselhos, Comissões e Consultoria, Comissão Permanente do Fundo Municipal de Meio Ambiente

Especificação:
Coordenador

3. Escritorio de Advocacia - EA

Vínculo institucional

2000 - Atual Vínculo: Autônomo , Enquadramento funcional: Advogado , Carga horária: 40, Regime: Integral

Atividades

08/2000 - Atual Serviço Técnico Especializado

Especificação:
Advocacia Cível

4. Meio Ambiente Equilibrado - MAE

Vínculo institucional

2000 - Atual Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Coordenador Geral , Carga horária: 10, Regime: Parcial

Atividades

10/2002 - Atual Projetos de pesquisa, Departamento Jurídico, Grupo de Estudos Em Direito Ambiental

Participação em projetos:
Grupo de Estudos em Direito Ambiental

08/2003 - 05/2007 Projetos de pesquisa, Departamento de Reflorestamento

Participação em projetos:

Recuperação de área de preservação e educação ambiental (Pomarizar), córrego Agua Fresca e Baroré - Londrina/PR, Arborização de praças - Alcantara, Recanto Nobre e Itapoã - Londrina/PR, Recuperação de mata ciliar e educação ambiental no córrego Cabrinha - Londrina/PR, Recuperação de fragmento e controle de Tecoma Stans, córrego Esperança - Londrina/PR, Recuperação de mata ciliar e mobilização comunitária no córrego Capivara - Londrina/PR

5. Ministério Público do Estado do Paraná - MPPR**Vínculo institucional**

1999 - 2002 Vínculo: Estagiário bolsista, Enquadramento funcional: Estagiário, Carga horária: 20, Regime: Parcial

Atividades

02/1999 - 06/2000 Estágio, Promotoria de Defesa do Consumidor da Comarca de Londrina

*Estágio:
Estágio Supervisionado*

08/2000 - 08/2002 Estágio, Promotoria de Proteção Ao Meio Ambiente da Comarca de Londrina

*Estágio:
Estágio Supervisionado*

6. Ordem dos Advogados do Brasil Pr - OAB-PR**Vínculo institucional**

2004 - 2006 Vínculo: Colaborador, Enquadramento funcional: Coordenador da Comissão de Meio Ambiente, Carga horária: 6, Regime: Parcial

Atividades

02/2004 - 12/2006 Conselhos, Comissões e Consultoria, Subseção Londrina, Comissão de Meio Ambiente

*Especificação:
Membro e Coordenador*

7. Prefeitura Municipal de Londrina - PML**Vínculo institucional**

1997 - 1999 Vínculo: Estágio Supervisionado, Enquadramento funcional: Estagiário, Carga horária: 20, Regime: Parcial

Atividades

12/1997 - 04/1999 Estágio, Procon Procuradoria de Defesa do Consumidor

*Estágio:
Estágio Supervisionado*

8. Prefeitura Municipal de Londrina - P/LONDRINA**Vínculo**

institucional

2006 - 2006 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assessor Jurídico , Carga horária: 30, Regime: Parcial

Atividades

01/2006 - Atual Conselhos, Comissões e Consultoria, Conselho Municipal de Meio Ambiente

*Especificação:
Secretário Executivo*

01/2006 - Atual Serviço Técnico Especializado, Secretaria Municipal do Ambiente

*Especificação:
Assessor jurídico da comissão de elaboração do Plano Diretor de Londrina*

9. Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Londrina - SEMA***Vínculo
institucional**

2004 - 2004 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Educador , Carga horária: 4, Regime: Parcial

Atividades

06/2004 - 07/2004 Treinamento, Salvo Serviço Ambiental Voluntário

*Especificação:
Capacitação de Agente Ambiental*

10. Universidade do Vale do Rio Ivaí - UNIVALE***Vínculo
institucional**

2005 - 2005 Vínculo: Autônomo , Enquadramento funcional: Professor convidado , Carga horária: 8, Regime: Parcial

Atividades

01/2005 - 01/2005 Especialização

*Especificação:
História e Desafios do Ambientalismo*



 **Projetos**

- Recuperação de mata ciliar e educação ambiental no córrego Cabrinha - Londrina/PR
Integrantes: Carlos Eduardo Levy (Responsável);
Financiador(es):
- 2005 - Atual** Arborização de praças - Alcantara, Recanto Nobre e Itapoã - Londrina/PR
Situação: Em Andamento Natureza: Extensão
Alunos envolvidos: Graduação (5); Especialização (3);
Integrantes: Carlos Eduardo Levy (Responsável);
Financiador(es): OAB - Subseção Londrina-OAB, Associação de Moradores do Jardim Alcantara-AMJA, Associação de Moradores do Jardim Recanto Nobre-AMRN, Associação de Mulheres Batalhadoras do Jd Franciscato-AMBJF
- 2005 - 2006** Recuperação de fragmento e controle de Tecoma Stans, córrego Esperança - Londrina/PR
Situação: Concluído Natureza: Desenvolvimento
Alunos envolvidos: Graduação (3); Especialização (2);
Integrantes: Carlos Eduardo Levy (Responsável); Elvis Hassman de Camargo; Henrique Garcia Rocha; Heitor Felipe Eidt Pirolo
Financiador(es): Construtora Vectra Ltda-VECTRA, Laboratorio de Recuperação de Biodiversidade - UEL-LABRE
Número de produções C,T & A: 1/
- 2003 - Atual** Recuperação de mata ciliar e mobilização comunitária no córrego Capivara - Londrina/PR
Descrição: Recuperação de Mata Ciliar Recuperação arbórea e revitalização de um trecho de mata ciliar urbana
Situação: Em Andamento Natureza: Extensão
Alunos envolvidos: Graduação (2); Especialização (1); Mestrado acadêmico (0); Mestrado profissionalizante (0); Doutorado (0);
Integrantes: Carlos Eduardo Levy (Responsável); Elvis Hassman de Camargo; Henrique Garcia Rocha
Financiador(es): Vectra Construtora Ltda-VECTRA, Ministério Público do Estado do Paraná-MPPR, Universidade Estadual de Londrina-UEL
- 2002 - Atual** Grupo de Estudos em Direito Ambiental
Descrição: Grupo de Estudos com enfoque no estudo de caso e aplicação dos direitos coletivos e difusos, ênfase em Direito Ambiental. Metodologia : Inquérito Civil Público / Ação Civil Pública (MAZILLI, MANCUSO) Entidades parceiras: Ordem dos Advogados do Brasil Ministério Público do Estado do Paraná Tribunal de Justiça do Estado do Paraná Clube de Engenharia e Arquitetura de Londrina Associação Ambientalista Bandeira Verde Associação de Proteção Ambiental e Ecoesportes Patrulha das Águas
Situação: Em Andamento Natureza: Extensão
Alunos envolvidos: Graduação (4); Especialização (4); Mestrado acadêmico (0); Mestrado profissionalizante (0); Doutorado (0);
Integrantes: Carlos Eduardo Levy (Responsável); Camillo Kemmer Vianna; José Ricardo Maruch de Castilho; Gustavo Henriques Marconi dos Santos; Flavio Jorge Lima; Mariano Casanova Thome
Financiador(es): Ordem dos Advogados do Brasil Pr-OAB-PR, Ministério Público do Estado do Paraná-MPPR, Tribunal de Justiça do Estado do Paraná-TJ/PR, Clube de Engenharia e Arquitetura de Londrina-CEAL, Universidade Estadual de Londrina-UEL
Número de produções C,T & A: 1/
- 2001 - 2005** Recuperação de área de preservação e educação ambiental (Pomarizar), córrego Agua Fresca e Baroré - Londrina/PR
Situação: Concluído Natureza: Extensão
Alunos envolvidos: Graduação (6); Especialização (1);
Integrantes: Carlos Eduardo Levy (Responsável);
Financiador(es): Pomarizar Londrina-POMARIZAR





Áreas de atuação

1. Direito Ambiental
2. Direito Processual Civil
3. Direito Civil
4. Recuperação de Areas Degradadas
5. Planejamento Urbano e Regional
6. Gestão Ambiental



Idiomas

- | | |
|-----------------|--|
| Inglês | Compreende Bem , Fala Bem, Escreve Bem, Lê Bem |
| Espanhol | Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente, Escreve Razoavelmente, Lê Bem |
| Francês | Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente, Escreve Razoavelmente, Lê Razoavelmente |



Produção em C, T & A

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

1. ★ LEVY, C. E., VIANNA, Camillo Kemmer, THOME, Mariano Casanova
Relevância das praças públicas à questão ambiental. *Jornal da Oab.* , p.8 - 8, 2005.

Comunicações e Resumos Publicados em Anais de Congressos ou Periódicos (completo)

1. FERREIRA, Y. N., MACHADO, A., LEVY, C. E., CORADINI, M. P.
O papel das cidades médias no contexto da urbanização brasileira: reflexões sobre a cidade de Londrina-PR
In: II Simpósio Internacional sobre Cidades Médias - dinâmica econômica e produção do espaço, 2006, Uberlândia.
Anais do II Simpósio Internacional sobre Cidades Médias. , 2006.
2. ★ LEVY, C. E.
Objeto da Ação Civil Pública: a cumulação de pedidos segundo a jurisprudência, doutrina e os princípios processuais e ambientais In: 11º Congresso Brasileiro de Direito Ambiental: Biodiversidade, 2006, São Paulo.
Anais do 10º Congresso Internacional e 11º Brasileiro de Direito Ambiental. São Paulo: Imprensa Oficial do Estado de São Paulo, 2006.

3. ★ LEVY, C. E., TONON, Thiane, VIANNA, Camillo Kemmer
Acesso à Informação Ambiental In: Encontro Científico Brasileiro de Direito Constitucional e Cidadania, 2005, Londrina.
Anais do II Encontro Científico Brasileiro de Direito Constitucional e Cidadania. Londrina: IDCC - Instituto de Direito Constitucional e Cidadania, 2005.
4. ★ LEVY, C. E., VIANNA, Camillo Kemmer, THOMÉ, Mariano Casanova
Relevância das Praças Públicas ao Direito Ambiental In: 8º Congresso Internacional de Direito Ambiental, 2005, São Paulo.
Paisagem, Natureza e Direito. São Paulo: Imprensa Oficial do Estado de São Paulo, 2005. v.1. p.559 - 570

Artigos em jornal de notícias

1. LEVY, C. E., VIANNA, Camillo Kemmer, THOMÉ, Mariano Casanova
Relevância das Praças Públicas à Questão Ambiental. *Jornal da Ordem dos Advogados do Brasil - subseção Londrina.* Londrina-PR, p.7 - 7, 2005.
2. LEVY, C. E., VIANNA, Camillo Kemmer, TONON, Thiane
Acesso à Informação Ambiental. *Jornal da Ordem dos Advogados do Brasil - subseção Londrina.* Londrina, p.8 - 8, 2004.

Demais produções bibliográficas

1. LEVY, C. E.
Gestão Ambiental Urbana e o Princípio da Participação Comunitária, 2007. (Seminário,Apresentação de Trabalho)
2. LEVY, C. E.
Os relatórios Stern e IPCC no contexto da política ambiental internacional, 2007. (Seminário,Apresentação de Trabalho)
3. LEVY, C. E.
Aspectos das Experiências de Movimentos Sociais e ONGs na Cidade de Londrina para Implementação da Gestão Ambiental, 2007. (Outra,Apresentação de Trabalho)

Demais Trabalhos

1. LEVY, C. E., VIANNA, Camillo Kemmer
Ação Civil Pública, 2004.
2. LEVY, C. E., VIANNA, Camillo Kemmer
Ação Civil Pública, 2004.
3. ★ LEVY, C. E., CASTILHO, José Ricardo Maruch de
Ação Civil Pública, 2003.

Eventos

Participação em eventos

1. Conferencista no(a) **XIII CEPE - Ciclo de Estudos de Política e Estratégia - MBA em Ciência Política e Desenvolvimento Estratégico,** 2007. (Outra)
Legislação e Política Municipais de Meio Ambiente.
2. Simposiasta no(a) **I Semana de Estudos Empresariais e Tecnologia: Gestão Organizacional e Sustentabilidade,** 2007. (Outra)
Mesa Redonda: Desenvolvimento Sustentavel, Tecnologia e Gestão Empresarial.
3. Apresentação Oral no(a) **9º Congresso Internacional de Direito Ambiental,** 2005. (Congresso)
9º Congresso Internacional de Direito Ambiental.
4. **I Seminário do Meio Ambiente de Londrina e Região Metropolitana,** 2005. (Seminário)
5. **Congresso Internacional de Direito Ambiental do Conselho da Justiça Federal - ano VII,** 2005. (Congresso)
6. **8º Congresso Internacional de Direito Ambiental,** 2004. (Congresso)
7. Apresentação (Outras Formas) no(a) **I Conferência Estadual do Meio Ambiente,** 2003. (Outra)
Conferência Estadual do Meio Ambiente.
8. Apresentação (Outras Formas) no(a) **Pré-Conferência Regional de Meio Ambiente,** 2003. (Outra)
Pré-Conferência Regional de Meio Ambiente.

9. Apresentação de Poster / Painel no(a) **Fundo de Vale - Conhecer e Preservar**, 2002. (Encontro)
Resumo de atuação da ong MAE - Meio Ambiente Equilibrado.
10. **6º Congresso Internacional de Direito Ambiental**, 2002. (Congresso)
11. Apresentação (Outras Formas) no(a) **I Conferência Municipal de Meio Ambiente**, 2001. (Outra)
I Conferência Municipal de Meio Ambiente.
12. Conferencista no(a) **Desenvolvendo a Conscientização do Eleitor na Cidade de Londrina**, 2000. (Oficina)
Desenvolvendo a Conscientização do Eleitor na Cidade de Londrina.
13. **XXXVIII Semana Jurídica**, 1998. (Outra)
XXXVIII Semana Jurídica.
14. **XXXVII Semana Jurídica**, 1997. (Outra)
XXXVII Semana Jurídica.

Bancas

Participação em banca de trabalhos de conclusão

Graduação

1. LEVY, C. E., PIROLO, H. F. E., NORDER, L. A., WAWZINYACK, V.
Participação em banca de Heitor Felipe Eidt Pirolo. **A Produção de Plantas Medicinais na Agricultura Familiar Paranaense e Agroecologia**, 2007
(Ciências Sociais) Universidade Estadual de Londrina



Totais de produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicado em periódico	1
Jornais de Notícias	2
Comunicações em anais de congressos e periódicos (proceedings e suplementos)	4
Apresentações de Trabalhos (Seminário)	2
Apresentações de Trabalhos (Outra)	1

Eventos

Participações em eventos (congresso)	4
Participações em eventos (seminário)	1
Participações em eventos (oficina)	1
Participações em eventos (encontro)	1
Participações em eventos (outra)	7
Participação em banca de trabalhos de conclusão (graduação)	1

Demais trabalhos relevantes

Demais trabalhos relevantes	3
-----------------------------	---





Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 12/12/2007 às 01:16:17.